
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

IL DIRIGENTE: Davide Nugnes                                                                      davide.nugnes1@istruzione.it 

RIFERIMENTO: U.O. 2 Segreteria del Dirigente  0923599238              usp.tp@istruzione.it 

Via Castellammare n° 14 – 91100 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it - PEC: usptp@postacert.istruzione.it - www.tp.usr.sicilia.it   C.F. 80003400811 

1 

 

Procedura per la selezione di complessive n. 8 unità di personale ATA (Assistenti amministrativi e 
tecnici) da destinare all’USR per la Sicilia – Ufficio XI Ambito territoriale di Trapani, ai sensi 
dell’articolo 10, commi 3-bis e seguenti, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024, n. 106, le cui disposizioni sono state prorogate 
dall’articolo 5, comma 4-septies, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 202, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 21 febbraio 2025, n. 15, per l’anno scolastico 2025/26 

 

IL DIRIGENTE 

Visto l’articolo 10, commi 3-bis e ss., del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di sport, di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità, per il regolare avvio dell’anno scolastico 2024/2025 e in materia di 

università e ricerca”, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 luglio 2024, n. 

106, per l’anno scolastico 2024/25, le cui disposizioni sono state prorogate 

dall’articolo 5, comma 4-septies, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 202, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 21 febbraio 2025, n. 15, per l’anno 

scolastico 2025/26; 

Visto l’articolo l (Ripartizione dei posti), comma 1, che stabilisce che “il contingente 

complessivo di duecentoquarantadue unità di collaboratori scolastici e di 

settecentoventuno assistenti amministrativi e tecnici stabilito dall’articolo 10, 

comma 3-bis, del richiamato decreto-legge n. 71 del 2024, le cui disposizioni sono 

state prorogate, per l’anno scolastico 2025/2026, dall’articolo 5, comma 4-

septies, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 202, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 21 febbraio 2025, n. 15, è ripartito tra gli Uffici scolastici regionali del 

Ministero dell’istruzione e del merito”; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 141 del 15 luglio 2025, con 

cui il contingente previsto dalla succitata normativa è stato ripartito tra gli Uffici 

scolastici regionali; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

IL DIRIGENTE: Davide Nugnes                                                                      davide.nugnes1@istruzione.it 

RIFERIMENTO: U.O. 2 Segreteria del Dirigente  0923599238              usp.tp@istruzione.it 

Via Castellammare n° 14 – 91100 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it - PEC: usptp@postacert.istruzione.it - www.tp.usr.sicilia.it   C.F. 80003400811 

2 

 

Considerato che, sulla base del già menzionato decreto ministeriale, è stato assegnato per 

l’a.s. 2025/26, all’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia, un numero di unità di 

personale ATA pari a 83, di cui 55 assistenti amministrativi e tecnici e 28 

collaboratori scolastici; 

Visto il decreto prot. DRSI 411 del 31 luglio 2025, con il quale il Direttore generale 

dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia ha ripartito tra la Direzione generale 

e gli Ambiti territoriali dell’USR Sicilia il contingente complessivo di ventotto (28) 

unità di collaboratori scolastici e di cinquantacinque (55) unità di assistenti 

amministrativi e tecnici assegnato, per l’anno scolastico 2025/26, dal decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito n. 141 del 15 luglio 2025;  

Considerata l’assegnazione all’Ufficio XI – Ambito territoriale di Trapani di n. 8 unità di 

personale ATA (assistenti amministrativi e tecnici); 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

È indetta una procedura di selezione di complessive n. 8 unità di personale ATA (assistenti 

amministrativi e tecnici) da destinare all’Ufficio XI – Ambito Territoriale di Trapani, per lo 

svolgimento dell’attività amministrativa di competenza dello stesso. 

Art. 2 

Possono presentare la candidatura esclusivamente gli assistenti amministrativi e tecnici con 

contratto a tempo indeterminato, con sede di titolarità e di servizio in Istituzioni scolastiche 

dell’Ambito territoriale di Trapani nell’anno scolastico 2025/26, che abbiano superato il periodo di 

prova con conseguente conferma in ruolo. 

Art. 3 

La manifestazione di disponibilità, redatta utilizzando esclusivamente il modello allegato al presente 

decreto, dovrà essere inviata unitamente alla copia di idoneo documento di identità in corso di 

validità e al proprio curriculum vitae redatto in formato europeo sintetico, datato e sottoscritto, che 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

IL DIRIGENTE: Davide Nugnes                                                                      davide.nugnes1@istruzione.it 

RIFERIMENTO: U.O. 2 Segreteria del Dirigente  0923599238              usp.tp@istruzione.it 

Via Castellammare n° 14 – 91100 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it - PEC: usptp@postacert.istruzione.it - www.tp.usr.sicilia.it   C.F. 80003400811 

3 

 

dovrà evidenziare il possesso di requisiti di istruzione e formazione, esperienze lavorative, 

competenze e capacità coerenti con l’incarico da svolgere. Eventuale precedente servizio prestato 

presso questo Ufficio verrà valutato anche sulla scorta di una relazione redatta dal Responsabile 

dell’Unità Operativa presso cui il candidato ha prestato servizio. La candidatura va inviata tramite 

posta elettronica certificata all’indirizzo usptp@postacert.istruzione.it improrogabilmente entro le 

ore 12:00 dell’8 agosto 2025. L'oggetto della PEC dovrà tassativamente riportare la seguente 

dicitura “Selezione Personale ATA a.s. 2025/26 presso Ufficio XI – COGNOME NOME”. 

Art. 4 

La procedura di selezione, che sarà curata da una Commissione appositamente nominata, prevede 

la valutazione comparativa dei titoli culturali e professionali posseduti e dichiarati dai candidati, 

nonché dell’eventuale servizio già prestato presso l’Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani. 

La Commissione, valutati i titoli dei candidati, si riserva la possibilità di sostenere specifici colloqui 

con i candidati. 

Art. 5 

Il personale selezionato permarrà nella posizione di comando con decorrenza dal 1° settembre 2025 

e fino al 31 agosto 2026 e presterà servizio presso la sede dell’Ufficio XI – Ambito territoriale di 

Trapani per lo svolgimento dell’attività amministrativa di competenza. 

L’incarico di utilizzazione prevede un orario di lavoro pari a 36 ore settimanali ed è esclusa la 

possibilità di chiedere part-time. Per il periodo di utilizzazione, il rapporto di lavoro continua a essere 

regolato, per quanto compatibile, dalla disciplina prevista dal CCNL del Comparto Istruzione. Il 

servizio prestato in tale posizione di utilizzo è valido come servizio di istituto per il conseguimento 

di tutte le posizioni di stato giuridico ed economico nelle quali sia richiesta la prestazione del servizio 

medesimo. 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Davide Nugnes 

http://www.usr.sicilia.it/
mailto:usptp@postacert.istruzione.it

		2025-07-31T16:29:43+0200
	Davide Nugnes


		2025-07-31T17:02:44+0200
	protocollo




